



SPRAWOZDANIE ZA ROK 2023

Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU

WSPIERANIA RODZINY

W GMINIE PORĄBKA

NA LATA 2021 – 2023

Opracował: Barbara Czarnik – Kopaczka
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Porąbce

MARZEC 2024

I.	Wstęp.....	3
II.	Podstawy prawne opracowania i realizacji programu.....	3
III.	Opis przedsięwzięć realizowanych w 2023 roku z uwzględnieniem celu głównego i celów szczegółowych przez poszczególnych realizatorów programu	4
IV.	Podsumowanie.....	11

I. Wstęp

Rodzina jest podstawową komórką społeczną oraz naturalnym środowiskiem rozwoju wszystkich jej członków. Jest ona pierwszym i najważniejszym środowiskiem, w którym kształtuje się osobowość dziecka. Rodzina oddziałuje na dziecko przekazując mu system wartości oraz tradycje. Dokonujące się zmiany społeczne i gospodarcze niosą ze sobą wiele skutków pozytywnych ale niestety również i negatywnych, które przyczyniają się do rozpadu rodziny.

Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz rodziny należy konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli rodziny w rozwoju dziecka. Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowywaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne i mieć charakter profilaktyczny. Prowadzenie profilaktycznych działań wspierających dziecko w rodzinie jest formą najbardziej skuteczną.

W terminie do 31 marca każdego roku Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Porąbce przedstawia Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny, sporządzone na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w jego realizacji. Niniejsze sprawozdanie przedstawia zintegrowane kierunki działań realizowane w zakresie wspierania rodziny w Gminie Porąbka w 2023 roku. Działania te są kontynuacją działań profilaktycznych na rzecz rodziny poprzez doskonalenie metod pracy z rodziną oraz wprowadzanie nowych form pomocy w rodzinie w zależności od potrzeb.

II. Podstawy prawne opracowania i realizacji programu

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz.U. 2024 poz. 177) w art. 176 nakłada na gminę obowiązek tworzenia i realizacji trzyletnich gminnych programów wspierania rodziny.

W 2020 roku został opracowany i przyjęty do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Porąbka na lata 2021 – 2023 (Uchwała Nr XXI/210/2020 Rady Gminy Porąbka z dnia 26 listopada 2020r.). Sformułowane w dokumencie zadania są wdrażane przez

wyznaczonych realizatorów oraz partnerów w realizacji, zaś koordynatorem realizacji Programu jest Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Porąbce.

Ponadto działania dotyczące wsparcia rodziny regulowane są także innymi aktami prawnymi, w szczególności:

- Ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r. (Dz. U. z 2023r. poz. 901 ze zm.);
- Ustawą o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” z dnia 4 listopada 2016r. (Dz. U. z 2023r. poz. 1923);
- Ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982r. (Dz.U. z 2023r. poz. 2151 ze zm.);
- Ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005r. (Dz. U. z 2021r. poz. 1249 ze zm.);
- Ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005r. (Dz. U. z 2023r. poz. 1939 ze zm.).

III. Opis przedsięwzięć realizowanych w 2023 roku z uwzględnieniem celu głównego i celów szczegółowych przez poszczególnych realizatorów programu

Celem głównym Programu jest rozwijanie spójnego i kompleksowego systemu wspierania rodzin w Gminie Porąbka, w szczególności rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Cel główny realizowany jest poprzez cele szczegółowe i wyznaczone w nich zadania do realizacji.

Poniższa tabela przedstawia realizację Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Porąbka na lata 2021 – 2023 w 2023 roku przez poszczególnych partnerów wraz z osiągniętymi wskaźnikami.

Cel operacyjny 1 – Podejmowanie i wspieranie działań zmierzających do podnoszenia świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie.

Zadanie	Realizator zadania	Wskaźniki monitoringu
Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych i prowadzenie pracy socjalnej w rodzinach przeżywających trudności, w tym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych	GOPS	Liczba wywiadów środowiskowych: 420 wywiadów Liczba rodzin objętych pracą socjalną: 173 rodziny
Zwiększanie znaczenia roli asystenta rodziny w procesie wspierania rodziny	GOPS	Liczba zatrudnionych asystentów rodziny: 1 asystent Liczba rodzin objęta opieką asystenta rodziny: 5 rodzin
Umożliwianie podnoszenia kompetencji zawodowych przez osoby zajmujące się wspieraniem rodziny, w tym przez pracowników socjalnych i asystentów rodziny oraz podejmowanie działań zapobiegających zjawisku wypalenia zawodowego	GOPS	Liczba osób podnoszących kompetencje zawodowe: 5 pracowników Liczba szkoleń, konferencji i warsztatów: 2 szkolenia
Rozwijanie współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz rozwijanie wolontariatu na rzecz wspierania dziecka i rodziny	GKRPA	Liczba organizacji pozarządowych zaangażowanych w działania na rzecz dzieci i rodzin: 1 org. poz. i 4 młodzieżowe druž. pożarnicze Liczba dzieci objętych wsparciem: 270 dzieci
	GOPS	Liczba organizacji pozarządowych zaangażowanych w działania na rzecz dzieci i rodzin: 1 organizacja Liczba rodzin objętych wsparciem: 5 rodzin
Organizowanie różnorodnych form wsparcia mających na celu wzrost społecznej świadomości znaczenia rodziny i jej prawidłowego funkcjonowania (szkoły dla rodziców, grupy wsparcia dla rodzin, treningi kompetencji rodzicielskich)	GKRPA	Liczba zorganizowanych form wsparcia: 4 szkolenia Liczba osób w nich uczestniczących: ok. 110 rodziców
Podejmowanie współpracy z placówkami służby zdrowia celem zapobiegania i niwelowania zagrożeń zdrowotnych dzieci	SP Nr 1 w Czańcu	Liczba podjętych działań: 5 działań Liczba osób objętych działaniami: 290 osób
	SP Nr 2 w Czańcu	Liczba podjętych działań: 5 działań Liczba osób objętych działaniami: 205 osoby
	SP w Porąbce	Liczba podjętych działań: 5 działań Liczba osób objętych działaniami: 243 osoby
	SP w Kobiernicach	Liczba podjętych działań: 5 działań

		Liczba osób objętych programem: 219 osób
	SP w Bujakowie	Liczba podjętych działań: 1 działanie Liczba osób objętych programem: 23 osoby
Inicjowanie działań przeciwdziałających uzależnieniom, agresji, przestępczości i demoralizacji	GKRPA	Liczba podjętych działań: 2 programy EPSILON Liczba osób objętych działaniami: ok. 640 uczniów, 25 wychowawców, 5 pedagogów DEBATA Liczba osób objętych działaniami: ok. 115 uczniów, 4 wychowawców
	SP Nr 1 w Czańcu	Liczba podjętych działań: 25 działań Liczba osób objętych działaniami: 290 osób
	SP Nr 2 w Czańcu	Liczba podjętych działań: 30 działań Liczba osób objętych działaniami: 202 osoby
	SP w Porąbce	Liczba podjętych działań: 25 działań Liczba osób objęta programami: 243 uczniów, 320 rodziców, 34 nauczycieli
	SP w Kobiernicach	Liczba podjętych działań: 28 działań Liczba osób objętych działaniami: 219 osób
	SP w Bujakowie	Liczba podjętych działań: 4 działania Liczba osób objętych działaniami: 450 osób
	Komisariat Policji	W ramach kampanii profilaktycznych policjanci przeprowadzili ogółem 116 spotkań
	Cel operacyjny 2 - Wspieranie rodziny znajdującej się w trudnej sytuacji socjalno – bytowej	
Zadanie	Realizator zadania	Wskaźniki monitoringu
Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej	GOPS	Liczba rodzin korzystających z pomocy: 137 rodziny
Wspieranie kobiet w ciąży i rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem realizacji Ustawy „Za Życiem”	GOPS	Liczba zatrudnionych asystentów rodziny: 1 asystent Liczba wypłaconych świadczeń „Za życiem”: 1 świadczenie
Organizowanie dożywiania w szkołach i przedszkolach dla dzieci i młodzieży	GOPS	Liczba dzieci i młodzieży objęta dożywianiem: 16 dzieci
Wspieranie i organizowanie akcji charytatywnych na rzecz rodzin ubogich i niezaradnych życiowo.	GOPS	Liczba organizacji pozarządowych zaangażowanych w działania na rzecz dzieci i rodzin: 1 organizacja

		Liczba rodzin objętych wsparciem: 5 rodzin
Udzielanie dzieciom i młodzieży stypendium o charakterze socjalnym i naukowym	UG Porąbka	Liczba uczniów objętych wsparciem: 24 uczniów
Udzielanie zasiłków socjalnych dla uczniów	UG Porąbka	Liczba wypłaconych zasiłków: 2 zasiłki Liczba uczniów którym wypłacono zasiłek: 2 uczniów
Cel operacyjny 3 - Kształtowanie i wzmacnianie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji		
Zadanie	Realizator zadania	Wskaźniki monitoringu
Zapewnienie dostępu do różnych form wsparcia rodzinom dotkniętym różnego rodzaju uzależnieniami i przemocą	GKRPA	Porady psychologiczne dla rodziców – 75 osób Konsultacje z pedagogami – 60 konsultacji
	GOPS	Psycholog – 41 porad dla 12 osób
Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze pomocy asystenta rodziny	GOPS	Liczba zatrudnionych asystentów rodziny: 1 asystent Liczba rodzin objęta opieką asystenta rodziny: 5 rodzin
Praca środowiskowa promująca właściwe wzorce rodziny	GOPS	Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych: 4 osoby Liczba rodzin objętych pracą socjalną: 173 rodziny
Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla rodzin z dziećmi	GOPS	Liczba rodzin objętych wsparciem: 1 rodzina
Rozwijanie oferty świetlic kulturalnych	GOK	Liczba świetlic – 4 świetlice Liczba dzieci uczęszczająca do świetlic – ok. 80 dzieci
Wspieranie i organizowanie akcji charytatywnych na rzecz rodzin ubogich i niezaradnych życiowo.	GOPS	Liczba organizacji pozarządowych zaangażowanych w działania na rzecz dzieci i rodzin: 1 organizacja Liczba rodzin objętych wsparciem: 5 rodzin
Udzielanie dzieciom i młodzieży stypendium o charakterze socjalnym i naukowym	UG Porąbka	Liczba uczniów objętych wsparciem: 24 uczniów
Udzielanie zasiłków socjalnych dla uczniów	UG Porąbka	Liczba wypłaconych zasiłków: 2 zasiłki Liczba uczniów którym wypłacono zasiłek: 2 uczniów
Cel operacyjny 4 - Zwiększenie poziomu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży		
Zadanie	Realizator zadania	Wskaźniki monitoringu
Realizowanie zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie	GOPS	Liczba uruchomionych procedur NK, w tym w rodzinach z dziećmi: 16 NK, w tym 9 NK w rodzinach z dziećmi

		<p>Liczba posiedzeń grup roboczych ZI: 32 posiedzenia</p> <p>Liczba spraw skierowanych z grup roboczych ZI do GKRPA: 1 pismo</p>
<p>Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami i motywowanie ich do podjęcia leczenia/terapii, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin z dziećmi</p>	GKRPA	<p>Liczba spraw skierowanych do GKRPA: 18 spraw</p>
	GOPS	<p>Liczba rodzin, którym udzielono pomocy z powodu uzależnienia: 18 rodzin</p>
<p>Organizowanie form aktywnego spędzania wolnego czasu dla dzieci, młodzieży oraz rodzin z dziećmi</p>	GOK	<p><u>Dla dzieci i młodzieży:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęcia sensoplastyczne – 80 dzieci, - warsztaty makramy 60 dzieci miesięcznie, - zajęcia hand-made 60 dzieci, - warsztaty plastyczne 60 dzieci, - szachy 45 osób (Porąbka, Czaniec, Bujaków), - zajęcia sportowo-rekreacyjne na stadionach – Bujaków – 130 osób, Czaniec 121, Kobiernice - 80 osób, Porąbka – 90 osób - Akcja Zima- 200 dzieci - Akcja Lato – 400 dzieci - Świetlicowe Mikołajki – 80 dzieci, - zajęcia: taniec nowoczesny (20 osób - Kobiernice), taniec regionalny (40 osób Porąbka), gry bez prądu (16 osób - Kobiernice), indywidualne zajęcia śpiewu i gry na keyboardzie (20 osób Porąbka, Bujaków, Czaniec), rytmika (25 osób Porąbka, Czaniec), przedszkole z folklorem (30 osób Czaniec i Porąbka), indywidualne zajęcia nauki gry na instrumentach dętych (10 osób Porąbka), na skrzypcach (10 osób Porąbka) , perkusji (4 osoby Porąbka), - Turniej Tenisa Stołowego – 60 osób, - Wielkanocny Konkurs „Mazurek Wielkanocny” 7 osób, <p><u>Dla rodzin z dziećmi i dorosłych:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - wycieczki rodzinne – 3 wycieczki w ciągu roku 2023, 3 wycieczki po 50 osób dorosłych z dziećmi = 150 osób, - zajęcia „Samoobrona” – 6 osób

		<ul style="list-style-type: none"> - zajęcia wokalne – Chór – Porąbka- 25 osób, Czaniec - 20 - Orkiestra dęta – 40 osób - zajęcia fitness baile – 20 osób - Zajęcia „Zdrowy kręgosłup” – 35 osób,
Organizowanie festynów, inicjatyw sportowo-rekreacyjnych, pikników rodzinnych, imprez okolicznościowych	GKRPA	Liczba zorganizowanych przedsięwzięć: 7 przedsięwzięcia
	GOK	Liczba zorganizowanych przedsięwzięć: 17 przedsięwzięć Rodzinne morsowanie z WOŚP 160 Rocznica Powstania Styczniowego Akcja Zima. Akcja Lato. Piknik Rodzinny w Czańcu. Dzień dziecka ze strażakami. Dni Gminy Porąbka i Święto Powiatu Bielskiego. Historie Frontowe. II Biesiada Strażacka. Dożynki Wiejskie w Czańcu. Maraton Trzech Jezior . Światowy Dzień Przywracania Akcji Serca. Gminne Obchody Dnia Niepodległości. Morsowe Andrzejki. Rozświetlenie choinek. Bazarek świąteczny. Wigilia dla samotnych.
	GOPS	1 impreza okolicznościowa - Wigilia dla samotnych
Cel operacyjny 5 - Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej oraz umożliwianie im powrotu do rodziny biologicznej		
Zadanie	Realizator zadania	Wskaźniki monitoringu
Zabezpieczenie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej	GOPS	Liczba dzieci umieszczona w pieczy zastępczej: 12 dzieci Wysokość środków przeznaczona na pokrycie kosztów pobytu osób umieszczonych w pieczy zastępczej: 170 470,70 zł.
Podjęcie współpracy z rodziną biologiczną i koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej w zakresie opracowywania planu pracy zbieżnego z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej	GOPS	Liczba opracowanych planów pomocy: 3 plany Liczba dzieci powracających do rodzin biologicznych: 0
Motywowanie rodzin biologicznych do utrzymywania kontaktów z	GOPS	Liczba rodzin biologicznych utrzymujących regularny kontakt z

dzieckiem umieszczonym w pieczy zastępczej oraz motywowania rodziców biologicznych do włączania się w proces decydowania o sprawach istotnych dla dziecka		dzieckiem umieszczonym w pieczy: 2 rodziny
Podjęcie ścisłej współpracy z podmiotami działającymi na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej	GOPS	Liczba podmiotów współpracujących na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej: 5 podmiotów (PCPR, OPS, Sąd, Ośrodek Pomocy Dziecku i Rodzinie, Koordynator Pieczy Zastępczej)

Powyższe działania miały wpływ na zwiększenie więzi rodzinnych, integrację oraz poprawę stylu życia, promowanie prawidłowych wzorców rodziny w tym wspólnego spędzania czasu wolnego. Udzielana pomoc finansowa miała pozytywny wpływ na funkcjonowanie rodzin, na ich sytuację materialną, mieszkaniową oraz poprawę warunków bytowych. Poprzez realizację programów profilaktycznych podniesiono świadomość wśród dzieci i młodzieży dot. uzależnień i zagrożeń współczesnego świata. Wsparcie specjalistyczne pomogło zapobiegać zagrożeniom jakie czyhają na dzieci i młodzież oraz rozwiązać problemy życiowe dzieci i młodzieży. W wyniku realizacji zadań rodziny objęte Programem otrzymały wsparcie, mające na celu ograniczenie dysfunkcji rodziny, wzmocnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych rodziców w celu zapobieżenia umieszczenia dzieci w rodzinach zastępczych. Poprzez udział w szkoleniach nastąpił wzrost kompetencji i umiejętności osób pracujących w obszarze wsparcia dla dzieci i rodziny.

IV. Podsumowanie

Wsparcie rodziny ma charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie w pierwszej kolejności zostają stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Niezbędne jest systematyczne podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu życia, aby zwiększyć jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zdobywania nowych umiejętności.

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Porąbka na lata 2021 – 2023 zakłada stworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, w szczególności dzieci. W ramach jego realizacji gromadzono informacje, które pozwoliły na ocenę postępów, wskazując dalsze potrzeby i działania. Wspieranie rodziny, to jednocześnie rozwój

i wzmocnianie społeczności lokalnej. Na bieżąco prowadzony jest monitoring sytuacji dzieci w rodzinach objętych pomocą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Porąbce.

Konieczna jest stała współpraca z placówkami oświatowymi, placówkami ochrony zdrowia, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku – Białej, Urzędem Gminy w Porąbce, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Porąbce, poradniami leczenia uzależnień, Zespołem Interdyscyplinarnym, Posterunkiem Policji, Sądami i kuratorami sądowymi oraz innymi instytucjami zajmującymi się sprawami rodziny.